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	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	O

	Semestri
	IV

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Afrim Gjelaj

	Përshkrimi i lëndës
	Qëllimi i kursit është njohja dhe aftësimi i studentëve  me një përmbledhje të përgjithshme të proceseve e përpunimit dhe teknologjive të prodhimtarisë. Procesi i përpunimit si primar dhe deformimet qe paraqiten gjatë prerjes si dhe bazat materiale-teknike të lidhura me procesin e prerjes. Të mësoj për makinat si sharrat, tornot, shpueset, frezuese, retifikuese si dhe për procesin e honingimit, lapimit etj.  

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja dhe thellimi i diturisë në lëmin e Përpunimit me prerje.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohjen themelore të proceseve bazë të përpunimit,
Të përfitojë njohuri në raport me materialet, procesin e përpunimit dhe  për instrumentet e prerjes. Të përfitojë njohuri mbi gjeometrinë e instrumenteve prerëse, konsumin e instrumenteve etj. Aftësi për të vlerësuar përparësitë dhe të metat e proceseve të ndryshme prodhuese, Të përfitojë njohuri lidhur me ashpërsinë e sipërfaqes se përpunuar, termodinamikën e prerjes, forcat e prerjes, ftohjen si dhe lubrifikimin gjatë procesit të prerjes. Aftësia për të përshtatur projektimin e pjesëve; Të këtë kompetenca në dokumentacionin teknik - teknologjik dhe ekonomik të proceseve prodhuese. Të dijë të beje matjen e copave punuese pas përpunimit.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	4
	1
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	10
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj
	2
	3
	6

	Total
	
	
	151

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, bashkëbisedim profesional, seminare, pune laboratorike, lidhshmëria e njohurive teorike me njohurit praktike. 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20% 
Vlerësimi i dytë   20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    40% 

Total 100%
	Pikët
	Nota Përfundimtare

	
	prej 90 deri 100 pikë

prej 80 deri 89 pikë

prej 70 deri 79 pikë

prej 60 deri 69 pikë

prej 50 deri 59 pikë

deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)

9 (nëntë) (B)

8 (tetë) (C)

7 (shtatë) (D)

6 (gjashtë) (E)

5 (pesë) (F)

	Literatura bazë:  
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2. Josef Dilinger et.al. Fachkunde Metall mechanische Technologie, Europalehrmittel, 2010

3. Heinz Tschatsch, Praxis der zerspantechnik, Vieweg Praxiswiessen, 2007

	Literatura shtesë
	1. Afrim Gjelaj, Ligjrata të autorizuara nga lënda e Përpunimit me prerje, 2020.


	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Klasifikimi i proceseve të prerjes sipas standardeve ISO/DIN.

	Java 2
	Prezantimi i proceseve të prerjes bazuar në gjeometrinë e përcaktuar të instrumenteve metalprerëse: Sharritja, tornimi, frezimmi, shpimi, filetimi, zdrukthimi. 

	Java 3
	Prezantimi i proceseve të prerjes bazuar në gjeometrinë e papërcaktuar të instrumenteve metalprerëse: retifikim, honingim, superfinishi, polishing.

	Java 4
	Teoritë dhe analizat e mekanizmit të formimit të ashklave për instrumentet metalprerëse me gjeometri të përcaktuar dhe të papërcaktuar.

	Java 5
	Ndikimi i mjetit prerës në saktësinë e përpunimit dhe cilësinë e sipërfaqes.

	Java 6
	Matja e madhësive të ndikimit në proceset e prerjes.

	Java 7
	Përzgjedhja e kushteve të punës në proceset e prerjes.

	Java 8
	Instrumentet metalprerëse moderne dhe materialet e përpunimit.

	Java 9
	Dukuritë që ndodhin në skajin e tehut prerës dhe në sipërfaqen e përpunuar.

	Java 10
	Vibrimet/lëkundjet gjatë procesit të prerjes.

	Java 11
	Optimizimi dhe modelimi i proceseve të prerjes.

	Java 12
	Konsumi i instrumentit metalprerës dhe parashikimi i jetëgjatësisë së tyre.

	Java 13
	Bazat e simulimeve të procesit të prerjes.

	Java 14
	Bazat e proceseve speciale të prerjes: elektroerozioni, trajtimi kimik, trajtimi elektrokimik, trajtimi me rreze, prerja me ujë etj.

	Java 15
	Krahasimi i proceseve konvencionale të prerjes me prerje me shpejtësi të lartë - HSC.

	
	


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore.
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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